Протокол № 1-2021
заседания Отраслевой комиссии по социальному партнерству

и регулированию социальных и трудовых отношений
нефтегазовой, нефтеперерабатывающей и

нефтегазохимической отраслей

г. Нур-Султан 14.05.2021 г.
(в режиме В КС) 15:00 час.

Председательствовал: Вице-министр энергетики
Республики Казахстан А.Магауов

Присутствовали: члены отраслевой комиссии и
приглашенные (по списку)

Обсудив повестку дня, члены отраслевой комиссии единогласно
РЕШИЛИ:

По первому в о п р о с у :
Внести изменения в состав Отраслевой комиссии:
1) в связи с внутренними кадровыми изменениями в Карачаганак

Петролеум Оперейтинг Б.В. заменить члена Отраслевой комиссии
Каримова Марат Шайдоллаулы заместителя генерального директора
Карачаганак Петролеум Оперейтинг Б.В. кандидатурой Камалова
Нуржана Сухановича, и.о. заместителя генерального директора
Карачаганак Петролеум Оперейтинг Б.В.

2) в связи с внутренними кадровыми изменениями в АО
«Эмбамунайгаз» заменить члена Отраслевой комиссии Накпаева
Салимжана Жумашевича, заместителя председателя Правления АО
«Эмбамунайгаз», кандидатурой Тасмагамбетовой Рысты
Нургалиевны, заместителя Председателя Правления по экономике и
финансам АО «Эмбамунайгаз».

3) в связи с расторжением трудового договора по достижению
пенсионного возраста Имантаевой А.М. управляющего директора по
персоналу и социальным вопросам ТОО «Павлодарский
нефтехимический завод» «далее -  ТОО «ПНХЗ») исключить из состава
кандидата от ТОО «ПНХЗ».

4) включить в состав Отраслевой комиссии Майкенова Армана
Саткеновича -  директора департамента управления человеческими
ресурсами компании АО «КазТрансОйл», по результатам заочного
голосования членов Отраслевой комиссии со стороны работодателей.

Утвердить состав Отраслевой комиссии с учетом изменений.

По в т о р о м у  в о п р о с у :
Утвердить «Основные направления работы Отраслевой комиссии по

социальному партнерству и регулированию социальных и трудовых

2

отношений нефтегазовой, нефтеперерабатывающей и нефте
газохимической отраслей на 2021 год» (прилагаются).

По т р е т ь е м у  в о п р о с у :
В связи с подписанием Генерального соглашения между

Правительством РК, Республиканскими объединениями работодателей и
работников на 2021-2023 годы, каждой стороне Отраслевого соглашения
представить предложения о внесении изменений и дополнений в
Отраслевое соглашение нефтегазовой, нефтеперерабатывающей и
нефтегазохимической отраслях Республики Казахстан на 2020-2022 годы
в Ассоциацию «KAZENERGY» до 10 июня 2020 года в целях
гармонизации их положений.

Утвердить состав Рабочей группы при Отраслевой комиссии по
разработке проекта Дополнительного Соглашения (состав РГ
прилагается).

Рабочей группе предоставить проект Дополнительного Соглашения к
следующему заседанию Отраслевой комиссии.

По ч е т в е р т о м у  в о п р о с у :
О внесении изменений в Отраслевое соглашение в нефтегазовой,

нефтеперерабатывающей и нефтехимической отраслях Республики
Казахстан на 2020-2022 годы при проведении конкурсов на закуп товаров,
работ и услуг, установление в конкурской документации для подрядчиков
требования по минимальному размеру месячной тарифной ставки
(оклада) работникам первого разряда и минимальным пределам
межразрядных коэффициентов.

Каждой стороне Отраслевого соглашения представить
предложения о внесении изменений и дополнений в Рабочую группу
(Ассоциацию «KAZENERGY»), указанную в третьем вопросе, до 1 июня
2020 года.

Данные изменения также внести в проект Дополнительного
Соглашения, указанного в третьем вопросе протокола. Срок -20 июня т.г.

По п я т о м у  в о п р о с у :
Принять к сведению информацию руководителей отраслевых

профсоюзов о текущей ситуации в трудовых коллективах компаний,
входящих в объединения отраслевых профсоюзов.

По шестому в о п р о с у :
Принять к сведению информацию компании АО НК КМГ о

принимаемых мерах по недопущению трудовых конфликтов и социальной
напряженности, сохранению заработной платы работников, сохранению
численности персонала.

3

По седьмому в о п р о с у :
Ассоциации «KAZENERGY» совместно с членами Отраслевой

комиссии отработать окончательную редакцию вносимых изменений в
Положение Отраслевой комиссии. Срок -  20 июня 2021 г.

Председатель отраслевой комиссии,
Вице-министр энергетики

Республики Казахстан А. Магауов